
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

PM-2024-00764-00104.Doc Pagina 1 

Polizia Locale Ufficio Polizia Locale 

DETERMINA n° 764 del 05/07/2024. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 

danni all’impianto semaforico e al sistema di videosorveglianza in Omegna - 
Piazza Beltrami a seguito di sinistro stradale del 16.05.2024. Affidamento 
mediante procedura MePA dei lavori di riparazione dell’impianto di 
videosorveglianza a HGT Srl con sede in Via Fiume, 11/B - Saronno VA. 
Impegno di spesa di € 5.999,00, i. e. CIG B255A0CB6B 
 
 
 

Il Comandante Polizia Locale  
 
Premesso che il Comune di Omegna è dotato di telecamere di videosorveglianza e di 
impianto semaforico in Piazza Beltrami installati su unico palo zincato; 
 
Rilevata la necessità di provvedere alla riparazione dell’impianto di videosorveglianza 
(oltre che dell’impianto semaforico) in Piazza Beltrami a seguito dei danni dovuti al sinistro 
stradale avvenuto il 16.05.2024, causato da autoveicolo 
 
Atteso che il suddetto sinistro è stato rilevato dalla Polizia di Stato, Sezione Polizia Strada 
del VCO; 
 
Vista l’Annotazione della Polizia di Stato – Sezione Polizia Stradale del VCO SIPS n. 
13481 - Fasc. 99 del 30.05.2024 in ordine al suddetto sinistro stradale; 
 
Richiamata l’Informativa del sottoscritto Comandante della Polizia Locale di Omegna Prot. 
n. 15832 del 29.05.2024 in ordine al suddetto sinistro stradale; 
 
Rilevato 
  

- che è stato aperto dall’Ufficio Affari Generali presso la Compagnia di assicurazione 
del Comune il sinistro per l’anzidetto danno al patrimonio stradale comunale 
causato da autoveicolo al fine del risarcimento del danno subito; 

- che è stato individuato il trasgressore, conducente dell’autoveicolo, responsabile del 
danno al patrimonio comunale, come da documentazione agli atti;  

 
Visto 
 
- l’art. 50, comma 1, let. b) - Dlgs n.36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, le stazioni appaltanti 
procedano mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante  

- che il sistema ed il criterio di affidamento sono l’affidamento diretto di cui art. 50 
comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePM-2024-
00764-00104.Doc 

Pagina 2 

- che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Vista l’istruttoria finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse ed idonee all’esecuzione delle prestazioni   
contrattuali, svolta mediante ricerca prodotto più consono alle suddette esigenze sul 
portale MEPA; 
 
Ritenuto di avvalersi, in merito al criterio di selezione, della selezione dell’offerta più 
conveniente sul piano economico, alla data di adozione del presente provvedimento tra le 
offerte presenti nel catalogo MePA aventi medesime caratteristiche, rispondenti alla 
prestazione che si intende acquisire; 
 
Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare sul Portale MePA quale 
operatore economico affidatario HGT Srl, con sede in Via Fiume 11 Saronno VA, Partita 
Iva 03299280127 per 
  
- l’effettuazione dei lavori di riparazione del punto dell’impia to di 

videosorveglianza in Piazza Beltrami di Omegna, a seguito del sinistro stradale 
del 16.05.2024; 

- mediante Procedura MePA n. 708107 - Ordinativo esecuzione n. 7958288 del 
03.07.2024;  

- al prezzo di € 7318,78 i. i.; 
 

Dato atto che il contratto verrà stipulato, a seguito nella forma telematica dello scambio 
dell’ORDINE MePA da sottoscrivere dalle Parti;  
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento;  
 
Considerato che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D. 
Lgs n° 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”, e dell’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 
2000, n. 267 “Determinazione a contrarre e relative procedure”;  
 
Stabilito che si è provveduto mediante separata procedura a impegnare la spesa e ad 
affidare i lavori di riparazione dell’impianto semaforico di Piazza Beltrami, danneggiato a 
seguito del citato sinistro stradale; 
 
Verificato che CONSIP Spa, società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per la fornitura dei beni in oggetto; 
 
Considerato che, in conformità all’art. 17, comma 2, art. 50, comma 1, lettera b, D lgs. n. 
36/2023 recante “Nuovo Codice Appalti”: 
 

- il fine che si intende perseguire consiste nella riparazione dell’impianto di 
videosorveglianza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePM-2024-
00764-00104.Doc 

Pagina 3 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ex Art. 50, comma 1, 
lettera b, D. Lgs. n. 36/2023; 

 
Richiamati 
 

- D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 
- Legge n. 241/1990 e smi; 
- Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Nuovo Codice Appalti”; 
- lo Statuto Comunale  
- il Regolamento di Contabilità del Comune; 

 
Visto inoltre:  
 
- il CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
- il DURC valido, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per 
l’aggiudicazione della fornitura/prestazione del servizio; 
- che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 
136/2010; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il decreto del 
Sindaco di attribuzione delle funzioni di Comandante Corpo Polizia Locale n. 21 del 
28/12/2023  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/26, approvato con Deliberazione C.C. n. 116 del 
20/12/2023 e il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 261 del 27/12/2023 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 

1) di dare atto che è stato aperto dall’Ufficio Affari Generali il sinistro presso la 
Compagnia assicurativa del Comune per il danneggiamento al patrimonio stradale 
comunale (impianto semaforico, palo zincato e impianto di videosorveglianza) al 
fine del risarcimento del danno;  
 

2) di approvare la Procedura di acquisto su Portale Mepa n. 708107 - Ordinativo 
esecuzione n. 7958288 del 03.07.2024;  

 
3) di affidare, mediante la suddetta Procedura, a HGT Srl la riparazione dell’impianto 

di videosorveglianza in Piazza Beltrami a Omegna (a seguito dei danni dovuti a 
sinistro stradale avvenuto il 16.05.2024) al prezzo di € 5.999,00 oltre iva      

 
4) di dare atto che si è previsto con separato provvedimento a impegnare la spesa e 

ad affidare i lavori di riparazione dell’impianto semaforico di Piazza Beltrami; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePM-2024-
00764-00104.Doc 

Pagina 4 

5) di impegnare la spesa complessiva di € 7318,78 con iva imputandola come sotto 
riportato: 

 
Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2024 HGT SRL 7.318,78 03021 1140 2 1 

 
 

6) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024; 
 
7) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG B255A0CB6B che dovrà essere 

citato su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di 
pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 

 
8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
9) di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  

78/2009  convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la 
verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
10) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   
 
 

Il Comandante Polizia Locale  
dr. Andrea Possi 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


